

\*  
Số: 144 - KH/CB

Lai Châu, ngày 30 tháng 5 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kết luận số 134-KL/TW, ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tỉnh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; Kết luận số 722-KL/TU ngày 31/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện; Kết luận số 742-KL/TU, ngày 07/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về điều chỉnh phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện; Đề án số 1765/ĐA-UBND ngày 24/4/2025 của UBND tỉnh về sắp xếp, tổ chức lại hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Lai Châu tinh, gọn, mạnh hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Kế hoạch số 22-KH/ĐU ngày 09/5/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Chi bộ Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2025-2030 là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng; là thời điểm tiến hành mạnh mẽ cuộc cách mạng toàn diện, đồng thời về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; cấp ủy, đảng viên phải quán triệt, nắm vững, triển khai thực hiện chuẩn bị và tổ chức đại hội theo đúng quy định của Điều lệ Đảng, yêu cầu, nội dung Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, Đảng ủy UBND tỉnh đảm bảo việc chuẩn bị các nội dung của đại hội phải chặt chẽ, đúng quy trình, tiến độ, chất lượng và tổ chức đại hội thành công.

2. Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội chi bộ phải được cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện theo đúng quy định, nguyên tắc của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy thẩm quyền, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy; bảo đảm an toàn, thiết thực, không phô trương hình thức, kiên quyết chống lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên.

3. Trong quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội phải thường xuyên làm tốt công tác chính trị tư tưởng, nhất là công tác thông tin, tuyên truyền, bảo đảm sự đoàn kết, thống nhất cao; coi trọng, tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan gắn với đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước. Tập trung giải quyết, xử lý kịp thời, có hiệu quả những hạn chế, bất cập. Chủ động, tích cực, có biện pháp đấu tranh hiệu quả với những âm mưu, thủ đoạn chống phá, gây rối nội bộ của các thế lực thù địch, phần tử cơ hội chính trị, bất mãn để bảo vệ nền tảng tư tưởng, Cương lĩnh chính trị, đường lối của Đảng, bảo vệ chế độ.

## **II- NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH**

### **1. Tổ chức hội nghị quán triệt và cụ thể hóa thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản của cấp trên về đại hội**

- Chi ủy chi bộ tổ chức hội nghị quán triệt Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 336 -KH/TU, ngày 28/4/2025 của Tỉnh ủy Lai Châu; Kế hoạch số 22-KH/ĐUK, ngày 09/5/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh; các văn bản của cấp trên về đại hội đảng các cấp, thống nhất ban hành kế hoạch đại hội và thành lập các bộ phận giúp việc chuẩn bị và tổ chức đại hội Đảng bộ.

- Thành phần: Toàn thể đảng viên trong chi bộ.

- Thời gian: Hoàn thành trước 20/5/2025 (Đã hoàn thành).

### **2. Nội dung và thời gian tiến hành đại hội**

#### *2.1. Đại hội Chi bộ thực hiện 04 nội dung, cụ thể:*

- Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ Thanh tra tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025 và xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chi bộ Thanh tra tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030.

- Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng và dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Đại hội Đảng bộ UBND tỉnh lần thứ II.

- Bầu chi ủy, bí thư, phó bí thư Chi bộ nhiệm kỳ 2025-2030

- Bầu đại biểu dự Đại hội cấp trên.

*2.2. Thời gian Đại hội:* không quá 02 ngày, hoàn thành trong tháng 6/2025.

### **3. Các bước tiến hành và thời gian xây dựng văn kiện đại hội**

#### *3.1. Chuẩn bị văn kiện đại hội*

- Chi ủy phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Chi ủy viên; tiến hành dự thảo đề cương chi tiết báo cáo chính trị, dự thảo báo cáo chính trị và dự thảo nghị quyết đại hội.

- Nâng cao chất lượng văn kiện đại hội Đảng bộ; tập trung lãnh đạo tổ chức thảo luận kỹ lưỡng, sâu sắc, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, chủ trương, định hướng lớn nêu tại dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XV Đảng bộ tỉnh và đại hội Đảng bộ UBND tỉnh lần thứ II; dự báo tình hình, xác định rõ thế mạnh, định hướng, trọng tâm phát triển gắn với chiến lược, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội chung của cả nước, của khu vực, của tỉnh và của Đảng ủy UBND tỉnh. Báo cáo chính trị phải đánh giá trung thực, khách quan, toàn diện tình hình và kết quả thực hiện nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2020-2025, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại; chỉ rõ ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan, rút ra bài học kinh nghiệm sâu sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Đồng thời, xác định rõ phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ tới phải sát với tình hình thực tế và có tính khoa học, khả thi cao.

### 3.2. Tổ chức thảo luận dự thảo văn kiện

+ Tổ chức hội nghị chi ủy thảo luận đề cương chi tiết báo cáo chính trị, Hoàn thành trước 30/9/2024 (Đã hoàn thành).

+ Xây dựng dự thảo báo cáo chính trị, tổ chức hội nghị chi ủy để thảo luận dự thảo báo cáo chính trị, hoàn thành trước 31/12/2024 (Đã hoàn thành).

+ Tổ chức hội nghị lấy ý kiến tham gia vào dự thảo báo cáo chính trị, đối tượng lấy ý kiến gồm: Bí thư, phó bí thư chi bộ đã nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh; đại diện BCH Công đoàn cơ sở đương nhiệm. Hoàn thành trước ngày 01/01/2025 (Đã hoàn thành).

+ Chi ủy nghiên cứu, tiếp thu, tổng hợp ý kiến tham gia, bổ sung hoàn chỉnh dự thảo báo cáo chính trị, cho ý kiến vào dự thảo nghị quyết đại hội. Hoàn thành trước 15/01/2025 (Đã hoàn thành).

+ Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh cho ý kiến vào văn kiện đại hội. Hoàn thành trước ngày 05/6/2025.

- Chi ủy nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh và hoàn thiện dự thảo báo cáo chính trị của cấp mình trình đại hội.

- Căn cứ theo kế hoạch của Đảng ủy UBND tỉnh: Tổ chức hội nghị chi bộ để tham gia vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng và văn kiện đại hội Đảng bộ UBND tỉnh; chi ủy nghiên cứu tổng hợp, tiếp thu ý kiến tham gia để báo cáo trước đại hội.

### 4. Công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử cấp ủy

- Thực hiện theo Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 11- HD/TU ngày 16/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 07-

HD/ĐU ngày 28/5/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về một số nội dung công tác nhân sự đại hội đảng nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tiêu chuẩn cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ căn cứ vào tiêu chuẩn chung theo Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị; Quy định số của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và Quy định của cấp có thẩm quyền phù hợp với yêu cầu thực tiễn của cơ quan.

- Công tác nhân sự phải đảm bảo sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng, cấp ủy các cấp và đề cao vai trò, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo và người đứng đầu theo quy định.

- Công tác nhân sự phải thực hiện nghiêm, đúng nguyên tắc, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đảm bảo đồng bộ, liên thông, chặt chẽ, dân chủ, khoa học, khách quan, công tâm, minh bạch, trách nhiệm giải trình; bảo đảm sự đoàn kết, thống nhất cao; làm thận trọng từng bước. "làm đến đâu chắc đến đó". Chú trọng phát hiện, lựa chọn, giới thiệu cán bộ tiêu biểu về bản lĩnh chính trị, phẩm chất, đạo đức, đã kinh qua thực tiễn, có thành tích, sản phẩm công tác và quan tâm cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số. Thực hiện cơ chế, tiêu chí sàng lọc hiệu quả để không bỏ "sót" những người thật sự có đức, có tài; đồng thời kiên quyết không để "lọt" vào cấp ủy khóa mới những người không đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

- Chi ủy báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về phương án nhân sự cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030; khi được Đảng ủy UBND tỉnh đồng ý mới tiến hành đại hội.

### **5. Việc phân công, bố trí cán bộ sau đại hội**

- Thực hiện việc phân công cấp ủy viên khóa mới ngay sau đại hội theo phương án nhân sự đại hội được chỉ định và yêu cầu tình hình thực tiễn.

- Lãnh đạo tốt công tác tư tưởng trong việc sắp xếp, bố trí công tác và thực hiện chế độ, chính sách đối với các đồng chí cấp ủy viên không tái cử cấp ủy khóa mới (nếu có) theo đúng Chỉ thị 45-CT/TW, quy định của Đảng, Nhà nước và hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### **6. Tổng kết, rút kinh nghiệm**

Sau đại hội, chi ủy khóa mới tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội, báo cáo cấp ủy cấp trên trực tiếp theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Đồng chí **Trần Quốc Khanh** - Bí thư Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội, trực tiếp chỉ đạo công tác nhân sự Đại hội (đề án nhân sự chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2025-2030).

- Phân công đồng chí **Vũ Đình Giang** - Phó Bí thư chi bộ tiếp thu hoàn thiện dự thảo báo cáo chính trị, nghị quyết đại hội; kịch bản điều hành đại hội; hướng dẫn chuẩn bị và duyệt các bài tham luận tại đại hội.

- Phân công đồng chí **Nguyễn Văn Mạnh** – Chi ủy viên dự thảo diễn văn khai mạc, bế mạc Đại hội; tổng hợp ý kiến tham gia vào dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ UBND tỉnh lần thứ II.

- Phân công đồng chí **Nguyễn Thị Hằng** - Chi ủy viên tham mưu chuẩn bị xây dựng quy chế làm việc của Đại hội; công tác trang trí khánh tiết Đại hội, chuẩn bị phù hiệu đại biểu; dự toán và quyết toán kinh phí phục vụ đại hội.

- Các Tổ đảng trực thuộc có trách nhiệm tuyên truyền phổ biến Kế hoạch này cho Đảng viên, công chức, người lao động; tham gia ý kiến xây dựng các Văn kiện của Đại hội và các hoạt động để tổ chức Đại hội.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 136-KH/CB ngày 07/8/2024 của Chi bộ Thanh tra tỉnh. Căn cứ kế hoạch này, các đồng chí Chi ủy và đảng viên triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc, phát sinh báo cáo trực tiếp đồng chí Bí thư Chi bộ để xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức ĐU UBND tỉnh,
- Cấp ủy,
- Các Tổ chức đảng trực thuộc,
- Lưu: Cấp ủy.

**T/M CHI BỘ  
BÍ THƯ**



**Trần Quốc Khanh**